E. Præterea, vt quam Christus instituit coercendi & excommunicandi potestatem, qua Paulus etiam est vsus, peruicaces sentiant, ipsaque corrigantur & comprimantur. Hinc Augustinus, Eis, inquit, per quos Ecclesia regitur, adest salua pace potestas disciplinæ, aduersus improbos aut nefarios exercendæ.

F. Igitur in his omnibus, vt cætera omittamus, Ecclesiæ authoritatem nõ solum vilem, sed etiam necessariam esse constat, vt sine illa quidem nihil aliud Christiana respublica, quàm confusio Babylonica possit existimari. Proinde sicut scripturæ propter testimoniũ diuini spiritus in illa loquentis credimus, adhæremus, ac tribuimus maximam authoritatem: sic Ecclesiæ fidem, reuerentiam, obedientiamque debemus, quod eo ipso spiritu à Christo capite, sponsoque suo informata, dotata simul & confirmata sit: vt non possit non esse quod dicitur, columna & firmamentum veritatis.

TESTIMONIA.

1. A. AD Galatas secũdo: Deinde post annos quatuordecim, iterum ascendi Hierosolymam cũ Barnaba, assumpto & Tito. Ascendi autem secundum reuelationem, & contuli cum illis Euangelium quod prædico in Gentibus, seorsum autem iis qui videbantur aliquid esse, nõ fortè in vacuum curerem aut cucurrissem.

2. CONCILIVM primum Toletanũ canone vigesimoprimo in assertione Catholicę fidei: Si quis dixerit vel crediderit alias scripturas, præter quas Ecclesia catholica recipit, in authoritate habendas vel esse venerandas, anathema sit.

3. AVGVSTINVS sermone cetero vigesimo nono de tempore: Si quis aliquas scripturas præter eas quas catholica Ecclesia recepit, vel in authoritate habendas esse crediderit, vel fuerit veneratus, anathema sit.

Scripturæ authoritatē recipiunt ab Ecclesiæ testimonio.

4. IDEM libro decimotertio contra Faustum Manichæum, capite quarto: Si autem alios, quos dicat Apostolorum nostrorum, codices protulerit, quomodo eis ipse authoritatem dabit, quam per Ecclesias Christi ab ipsis Apostolis constitutas nõ accepit, vt inde ad pastores firmata cõmendatione transcurreret? Quomodo ille, cui non credo, profert mihi scripturas, quibus de illo credam: & eis ipse conatur dare authoritatem, cùm ego ipsi non credam?

Canonice scripturarum approbatio videt.

5. ET capite quinto: Quid ergo respõdetis? Cui nam de Christo credideritis, quibus testes alienigenæ non placet? Nostrorum porro librorum authoritas, tot gētium consensione, per successiones Apostolorum, episcoporum, Conciliorumque roborata, vobis aduersa est.

6. IDEM libro vigesimo octavo contra Faustum Manichæum, capite secundo: Cùm cõpero Matthæi Euangelium recitare Apostoli Iesu, vbi narrationi natiuitatis eius tota contextitur, continuo dicet illam narrationem non esse Matthæi, quã Matthæi esse dicit vniuersa Ecclesia, ab Apostolicis se-

dibus vsque ad præsentis Episcopos, certa successione perducta. Tu mihi quid contra lecturus es? Aliquem fortè librum Manichæi, vbi Iesus negatur esse natus ex virgine. Sicut ergo ego credo illum librum esse Manichæi, quoniam ex ipso tempore, quo Manichæus vivebat in carne, per discipulos eius certa successione prepositorum vestrorum, ad vestra vsque tẽpora custoditus atque perductus est: sic & istum librum crede esse Matthæi, quem ex illo tempore, quo Matthæus ipse in carne vixit, non interrupta ferie temporum, Ecclesia certa connexionis successione, vsque ad tempora ista perduxit. Et dic mihi, cui libro potius credere debeamus, cuiusne Apostoli, qui Christo, cũ adhuc in terra esset, adhæserat, an nescio cui Persæ, qui tanto post natus est? Sed alium fortè profers librũ, qui nomen habeat alicuius Apostoli, quem à Christo constat electum, & ibi Christum natum ex Maria non esse lecturus es. Cùm ergo necesse sit alterum horum librorum esse mendacem, cui nos potius censet fidem accommodare debere? eĩne quẽ illa Ecclesia ab ipso Christo inchoata, & per Apostolos prouecta certa successionum ferie, vsque ad hæc tempora toto terrarum orbe dilatata, ab initio traditum & cõseruatum agnoscit atque approbat: an ei quem eadem Ecclesia incognitum reprobat, cùm etiam proferatur ab hominibus ita veracibus, vt Christum laudent esse mentitum?

Scripturæ ab Ecclesia approbatæ, sunt approbandæ ab ea vero reprobatæ, relictandæ.

7. ET capite quarto: Aut si etiam de Matthæo, vtrum ipse ista scripserit, dubitat, de ipso quomodo Matthæo non potius id credat, quod inuenit in Ecclesia, quæ ab ipsius Matthæi temporibus vsque ad hoc tempus certa successionum ferie declaratur: & credat nescio cui, ex transfuerso de Perside, post ducentos vel amplius annos venienti, & suadenti vt illi potius, quid Christus dixerit feceritque, credatur: cũ ipse Apostolus Paulus post ascensionem Domini de cęlo vocatus, si non inueniret in carne Apostolos, quibus communicando,

Ecclesiæ potius credendum quàm hereticis potest exoriri.

Paulo nõ esse dicitur, nisi euangelium suum contulisset ad Ecclesiæ præsentiam, & cum

Galat. 1.

1. Cor. 14.

Galat. 1.

Ecclesiæ indicium in recedendis diuini sum literarũ libris.

Libri Canonice veteris & noui Testamenti temporis B. Augustini iidem sunt nonnulli.

Veritas moralisque disciplina partim scriptis libris, partim non scriptis traditionibus continetur.

Pari reuerentia Traditiones Apostolicæ cũ sacris literis recipiuntur.

& cum quibus conferendo Euangelium, eiusdem focietatis esse appareret, Ecclesia illi omnino non crederet? Sed cùm cognouisset eum hoc annunciantem, quod etiam illi annunciabant, & in eorũ communione atque vnitare viuentem, accedentibus etiam per eum talibus signis, qualia & illi operabantur, ita eum Domino commendante, meruit authoritatem, vt verba illius hodiè sic audiantur in Ecclesia, tanquàm in illo Christus, sicut ipse verissimè dixit, locutus audiatur. Et putat Manichæus credi sibi debere ab Ecclesia Christi, loquenti contra scripturas tanta & tam ordinata authoritate firmatas, per quas ei præcipuè commendatum est, vt quisquis illi annunciauerit præterquam quod accepit, anathema sit.

8. HIERONYMVS in explanatione symboli ad Damasum: Nouum & vetus Testamentum, & c. vt in textu.

9. AVGVSTINVS sermone centesimo nonagesimoprimo de tempore: Nouum & vetus Testamentum recipimus in illo librorum numero, quæ sanctæ Ecclesiæ Catholicæ tradit authoritas.

10. CONCILIVM Laodicenum canone vltimo libros canonicos noui & veteris Testamenti enumerat, qui tunc temporis certam authoritatem obtinebant.

11. CONCILIVM tertium Carthaginense canone quadagesimoseptimo: Placuit, vt præter scripturas canonicas nihil in Ecclesia legatur sub nomine diuinarum scripturarum. Sunt autem canonicę scripturæ, Genesis, Exodus, Leuiticus, Numeri, Deuteronomium, Iesu Naue, Iudicum, Ruth, Regnorum libri quatuor, Paralipomenon libri duo, Iob, Psalterium Dauidicum, Salomonis libri quinque, Libri duodecim Prophetarum, Esaias, Hieremias, Ezechiel, Daniel, Tobias, Iudith, Hesther, Esdræ libri duo, Machabæorum libri duo. Noui autem Testamenti, Euangeliorum libri quatuor, Actuum Apostolorum liber vnus, Pauli Apostoli epistolæ tredecim, eiusdem ad Hebræos vna, Petri Apostoli duæ, Ioannis Apostoli tres, Iudæ Apostoli vna, & Iacobi vna, Apocalypsis Ioannis liber vnus. Huic Concilio interfuit Diuus AVGVSTINVS, qui in libro secundo de Doctrina Christiana, capite octauo, eundem habet canonicarum scripturarum catalogum.

12. CONCILIVM Tridentinum sessione quarta: Sacrosancta Oecumenica & generalis Tridentina Synodus, in spiritu sancto legitimè congregata, præsentibus in ea tribus Apostolicę sedis legatis, hoc sibi perpetuè ante oculos proponens, vt sublati erroribus puritas ipsa Euangelij in Ecclesia cõseruetur: quod promissum antè per prophetas in scripturis sanctis, Dominus noster Iesus Christus Dei filius proprio ore primum promulgauit: deinde per suos Apostolos tanquàm fontem omnis & salutaris veritatis, & morum disciplinæ, omni creaturę prædicari iussit: perspiciensque hanc veritatem & disciplinam cõtineri in libris scriptis, & sine scripto traditionibus, quæ ex ipsius Christi ore ab Apostolis acceptæ, aut ab ipsis Apostolis spiritu sancto dictantur, quasi per manus traditæ ad nos vsque peruenerunt: orthodoxorum patrum exempla sequuta, omnes libros tam veteris quàm noui testamenti, quum vtriusque vnus Deus sit author, necnon traditiones ipsas, tum ad fidem, tum

ad mores pertinentes, tanquã vel oretenus à Christo, vel à Spiritu sancto dictatas, & continua successione in Ecclesia catholica cõseruatas, pari pietatis affectu ac reuerentia suscipit ac veneratur. Sacrorum verò librorum indicem huic decreto ascribendũ censuit, nõ cui dubitatio suboriri possit, quàm sint, qui ab ipsa Synodo suscipiuntur: sunt verò infra scripti: Testamenti veteris quinque Moysi, id est, Genesis, Exodus, Leuiticus, Numeri, Deuteronomium. Iosue, Iudicum, Ruth, quatuor Regum, duo Paralipomenon, Esdræ primus & secundus, qui dicitur Nehemias: Tobias, Iudith, Hesther, Iob, Psalterium Dauidicum centum quinquaginta Psalmorum, Parabola, Ecclesiastes, Canticum Canticorum, Sapientia, Ecclesiasticus, Esaias, Hieremias cum Baruch, Ezechiel, Daniel: Duodecim prophetæ minores, id est, Osea, Ioel, Amos, Abdias, Ionas, Micheas, Nahum, Abacuc, Sophonias, Aggæus, Zacharias, Malachias: Duo Machabæorum, primus & secundus. Testamenti noui, quatuor Euangelia, secundum Matthæum, Marcum, Lucam, & Ioannem: Actus Apostolorum à Luca Euangelista cõseripti: quatuordecim epistolæ Pauli Apostoli, ad Romanos, duæ ad Corinthios, ad Galatas, ad Ephesios, ad Philippenses, ad Colossenses, duæ ad Thessalonicenses, duæ ad Timotheum, ad Titum, ad Philemonem, ad Hebræos: Petri Apostoli duæ, Ioannis Apostoli tres, Iacobi Apostoli vna, Iudæ Apostoli vna: & Apocalypsis Ioannis Apostoli. Si quis autem libros ipsos integros, cum omnibus suis partibus, prout in Ecclesia Catholica legi cõsueuerunt, & in veteri vulgata Latina editione habentur, pro sacris & canonicis non susceperit, & traditiones prædictas sciens & prudens contempserit, anathema sit.